洞薬会５月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０1７年５月１８日（木） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

        司 会  製鉄記念八幡病院 薬剤部 船越 康太 先生

製品解説 （１８：４５～１９：００）

『 T 細胞選択的共刺激調節剤 オレンシアについて 』

ブリストル・マイヤーズ スクイブ（株）九州営業部 長澤 明史 先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

座 長  新小倉病院 薬剤部長 溝口 玄一郎 先生

『 これからの関節リウマチ治療 』

 産業医科大学医学部第 1 内科学講座 助教

久保 智史 先生

【講演要旨】

関節リウマチ治療では、2010年に米国リウマチ学会（ACR）および欧州リウマチ学会（EULAR）

によって関節リウマチの分類基準が見直され、さらに同年、T2T recommendation が発表され臨

床的寛解がゴールとして設定された。これには 1988 年に米国で承認された MTX と、その 10 年

後の 1998 年に承認された生物学的製剤による功績が大きい。現在 7 種類の生物学的製剤、そして

1 種類の JAK阻害薬が分子標的薬として使用可能となり、選択肢の広がった関節リウマチの今とこ

れからを考察する。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会

ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社 小野薬品工業株式会社

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－2）1単位

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）